[image: image1.jpg]Al

W
3

{2

]

iig

N/
RGN
RROINGZ

o~ ‘)ﬂ? B>

TR

v

o S

Российская Федерация

Новгородская область Старорусский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.10.2021 г.  № 125
д. Ивановское

О муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ивановского сельского поселения
на 2022-2025 годы»
Руководствуясь Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Ивановского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Ивановского сельского поселения от 07.10.2013 № 135, и Перечнем муниципальных программ Ивановского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации Ивановского сельского поселения от 27.09.2021 № 44-рг, Администрация Ивановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории Ивановского сельского поселения на 2022-2025 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ивановский вестник».

Глава администрации сельского поселения                           А.В. Андреев
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Ивановского сельского поселения

от 25.10.2021  № 125
Муниципальная программа Ивановского сельского поселения

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
 на территории Ивановского сельского поселения
на 2022-2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы: Муниципальная программа Ивановского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ивановского сельского поселения на 2022-2025 годы» (далее - Муниципальная программа).
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Ивановского  сельского поселения (далее - Администрация);
3. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют
4. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	п/п

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Цель 1. Сокращение расходов бюджета на финансирование  оплаты коммунальных услуг

	1.1
	Задача 1. Замена ламп накаливания энергосберегающими лампами и ремонт энергосберегающих ламп

	1.1.1
	 Количество замененных ламп накаливания (шт.)
	8
	-
	-
	-

	1.1.2
	Количество отремонтированных энергосберегающих светильников (шт)
	5
	21
	15
	15

	2.1.
	Задача 1. Установка систем автоматического управления уличным освещением населенных пунктов Ивановского сельского поселения

	2.1.1
	Количество светильников переведенных на автоматическое управление (шт.)
	20
	12
	12
	12

	2.2.
	Задача 2. Установка приборов учета на потребление электрической энергии по уличному освещению

	2.2.1
	Количество населенных  пунктов для установки приборов учета (шт.)
	2
	2
	1
	1

	2.2.2
	Сокращение расходов на оплату уличного освещения (%)
	6
	6
	6
	6

Источниками информации по целевым показателям являются Администрация сельского  поселения и Новгородэнерго (по запросам).

6. Сроки реализации программы    2022-2025 годы
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источники финансирования:

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные  средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2022

	140,0

	140,0

	2023

	140,0

	140,0

	2024

	115,0

	115,0

	2025

	115,0

	115,0

	ВСЕГО:

	510,0

	510,0

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

В результате реализации программы возможно обеспечить:

- ежегодное снижение объемов потребления энергетических ресурсов;

- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

- снижение удельных показателей энергопотребления.

I. Характеристика текущего состояния  сферы энергосбережения на территории Ивановского сельского поселения. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере энергосбережения.

Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования администрации Ивановского сельского поселения, так как повышение эффективности использования энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической, тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии, как энергетических ресурсов, так и финансовых ресурсов.

Программа энергосбережения на территории   Ивановского сельского поселения разработана на основе:

 - Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

 - Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 - Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

 - Распоряжение Правительства РФ от 31 декабря 2009 года № 1830- р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

 - Постановление Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 67 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам определения полномочий федеральных органов исполнительной власти в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

 - Приказ Министерства экономического развития РФ от 17 февраля 2010 года № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».
Выполнение программы рассчитано на период с 2022 по 2025 г.

Анализ показывает, что основные потери энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении электрической энергии. Нерациональное использование и потери приводят к увеличению затрат на данный вид ресурсов.

Основной задачей государственной политики в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности является разумное и бережное использование энергетических ресурсов на основе обеспечения заинтересованности потребителей в энергосбережении, в повышении собственной энергетической эффективности и инвестировании в эту сферу. Постановлением Правительства РФ от 28.08.2015г №898 с 01.07.2016г введен запрет на приобретение ДРЛ ламп и запрет на приобретение светильников для ДРЛ ламп, а в наше время самой популярной лампой для уличного освещения являются лампы ДРЛ мощностью 250 Вт.
Наша цель направлена на снижение энергозатрат за счет замены энергоемких и неэффективных источников света на светодиодные. Переход на светодиодные светильники позволяет существенно снизить расходы на электроэнергию, благодаря их энергоэффективности. После замены освещения на светодиодное экономия может достигать 90% (по сравнению с лампами накаливания). Кроме того, светодиодные лампы «живут» намного дольше, что позволяет дополнительно экономить на оплате работ по их замене.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления энергетических ресурсов за счет выполнения плана мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических ресурсов, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования.
В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть расходов. В условиях увеличения тарифов и цен на энергоносители их расточительное и неэффективное использование недопустимо.

Создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов становится одним из приоритетных направлений работы администрации Ивановского сельского поселения.

Основной проблемой, приводящей к нерациональному использованию энергетических ресурсов в администрации Ивановского сельского поселения является использование оборудования и материалов низкого класса энергетической эффективности.

Программа энергосбережения администрации Ивановского сельского поселения обеспечивает перевод на минимальные затраты на энергетические ресурсы.

По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов:

- обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения организации;

- снижение расходов на энергетические ресурсы не менее 6 % по отношению к 2020 г., с ежегодным снижением на 3 %;

- использование оборудования и материалов высокого класса энергетической эффективности;

- стимулирование энергосберегающего поведения работников организации.

Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Основными показателями эффективности программы являются:

- количество замененных ламп накаливания;

- количество светильников, переведенных на автоматическое управление;

- количество населенных пунктов для установки приборов учета;

- сокращение расходов на оплату уличного освещения;

Общая характеристика объектов:
Уличное освещение
Количество уличных светильников по поселению на 01.10.2021г.
	№ п\п
	Наименование населенного пункта
	Количество светильников, на которые установлен счетчик
	Количество светильников, на которые не установлен счетчик

	1
	Бабье

	1

	2
	Бракловицы

	0

	3
	Борок

	1

	4
	Волышово

	1

	5
	Виджа

	10

	6
	Гарижа

	12

	7
	Гусино

	2

	8
	Долга

	2

	9
	Ивановское
	10
	5

	10
	Кондратово
	14
	12

	11
	Кочериново
	10
	0

	12
	Котецко

	4

	13
	Кривец

	4

	14
	Коньшино

	2

	15
	Лучки

	2

	16
	Ночевалово

	3

	17
	Малая Козона

	8

	18
	Ратно

	2

	19
	Скрипково
	14
	0

	20
	Святогорша

	5 ДРЛ+9 св/диодные

	21
	Трохово

	1

	22
	Утушкино

	3 ДРЛ+11 св/диодные

	23
	Толочно

	4

	24
	Хорошово

	2

	ИТОГО
	48
	8 ДРЛ+98 св/диодные

1. Количество светильников уличного освещения по поселению на 01.10.2021 г. всего 154 штуки, в том числе на которых установлен счетчик – 48 шт.  На 106 светильников есть необходимость установки прибора учета.

Эксплуатирующая организация Производственное отделение Старорусские электросети ОАО «МРСК «Северо-Запада» филиала «Новгородэнерго»
Энергетический баланс по территории Ивановского сельского поселения за четыре года

	Наименование
	2017г
	2018г
	2019г
	2020г

	Электроэнергия
	Потребление,  кВт·ч
	133107
	111464
	58594
	51006

	Стоимость ,руб.
	734743,02
	797300,00
	500000
	300000

	Общая стоимость энергоносителей,   руб.
	1340635,11
	1000912
	773110,75
	382722,15

	Наименование
	2017г
	2018г
	2019г
	2020г

	Электроэнергия
	Среднее в месяц,  к Втч
	11092,25
	9288,67
	4882,83
	4250,50

    Объём затрат на оплату коммунальных услуг  по уличному освещению в 2020 году  составило – 300000 рублей.
Распределение затрат  в 2020 г. (электроэнергия) в %:

- электроэнергия – 78%
-закупка светодиодных ламп –8%

- ремонт и монтаж уличного освещения- 14%
   Оснащенность  Администрации Ивановского сельского поселения приборами учета энергоресурсов на 1 октября 2021 г.  составляет 32%
    Указанные обстоятельства были учтены при разработке представляемой программы.

   II.Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации программы
К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие.

Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией муниципальной программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовности организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных муниципальной программой, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в их выполнении. Данный риск может быть качественно оценен как умеренный.

В рамках данной группы можно выделить два основных.

Риск ответственного исполнителя, который связан с возникновением проблем в реализации муниципальной программы в результате недостаточной квалификации и (или) недобросовестности ее исполнителя, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному бюджетных средств, невыполнению мероприятий муниципальной программы.

Организационный риск, который связан с несоответствием организационной инфраструктуры реализации муниципальной программы ее задачам. Высокая зависимость реализации мероприятий муниципальной программы от принятия необходимых организационных решений требуют высокой эффективности координации их деятельности и отлаженных административных процедур для снижения данного риска. Реализация данного риска может привести к задержкам в реализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий.

Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной программы в неполном объеме. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности муниципальной программы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от финансирования, возникновения необходимости выполнения мероприятий муниципальной программы, при которых возможно возникновение непредвиденных расходов, к примеру удорожание стоимости материалов.

Однако, учитывая сложившуюся практику программного бюджетирования в части обеспечения реализации муниципальных программ за счет средств местного бюджета, риск сбоев в реализации муниципальной программы по причине недофинансирования можно считать умеренным.

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие риски, которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в рамках ее реализации.

Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения. Риск для реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как высокий.

Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных катастроф, и катаклизмов, что может привести к потребности концентрации средств местного бюджета на преодоление последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для муниципальной программы можно оценить, как умеренный.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе:

- проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий;

- подготовки и представления годового отчета о ходе и результатах реализации муниципальной программы, который может содержать предложения по корректировке муниципальной Программы.
III.Механизм управления реализацией муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями.

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития поселения и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава Ивановского сельского поселения.

Администрация осуществляет:

- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

- координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

- обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

- организацию внедрения информационных технологий в целях управления реализацией муниципальной программой;

- подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

         - составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с Приложением № 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Ивановского сельского поселения, их формирования и реализации.
Администрация поселения осуществляет общий мониторинг хода реализации муниципальной программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Ивановского сельского поселения.

Мероприятия муниципальной программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ивановского сельского поселения на 2014-2023 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализа-ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Замена ламп накаливания энергосберегающими

	1.1
	Замена ламп накаливания
	Администрация Ивановского сельского поселения
	2022-2025 гг.
	1.1.1.
	Бюджет сельского поселения
	24,0

	1.2
	Ремонт энергосберегающих светильников
	Администрация Ивановского сельского поселения
	2022-2025 гг.
	1.1.2
	Бюджет сельского поселения
	15,0
	63,0
	52,5
	52,5

	2.
	Установка систем автоматического управления уличным освещением населенных пунктов Ивановского сельского поселения

	2.1.
	Установка приборов учета на потребление электрической энергии по уличному освещению  и перевод светильников на автоматическое управление
	Администрация Ивановского сельского поселения
	2022-2025 гг.
	2.1.1,

2.2.1.
	Бюджет сельского поселения
	101,0
	77,0
	62,5
	62,5